1

令和３年第２回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  令和３年２月１７日（水） 午後２時３０分

２ 場  所  刈谷市役所 ５階 ５０２会議室

３ 議事日程

第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

  第３議事 議案第１号   令和３年３月刈谷市議会定例会提出議案（令和２年度刈

谷市教育費３月補正予算、令和３年度刈谷市教育費当初

予算、条例の一部改正）に関する意見の聴取について

       議案第２号   令和３年度刈谷市の教育一般方針について

        議案第３号   刈谷市立学校の教育職員の業務量の適切な管理等に関す

る規則の制定について

       議案第４号   押印を求める手続きの見直しに伴う関係教育委員会規則

の整備に関する規則の制定について

       議案第５号   令和２年度刈谷市教育委員会点検・評価報告書について

       承認第３号   専決処分（学区外就学）について

       承認第４号   専決処分（刈谷市立小中学校体育施設スポーツ開放管理

指導員の委嘱）について

第４議事 部課長報告

各課定例報告

【秘密会】

第５議事 議案第６号 令和３年度刈谷市教職員人事（校長・教頭）について

４ 出席委員

       教   育   長     金 原   宏

       委       員     石 田 芳 加
         （教育長職務代理者）

       委       員     鶴 田 英 孝

 委       員     浅 井   優

       委       員     小 川 耕 示

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    宮 田 孝 裕

       教 育 総 務 課 長    柴 田 桂 児

       学 校 教 育 課 長    木 野 昌 孝

       生 涯 学 習 課 長    塚 本 吉 郎

       ス ポ ー ツ 課 長    加 藤 幹 雄

       教 育 総 務 課 課 長 補 佐    山 田 芳 久

       教 育 総 務 課 総 務 係 長    安 藤 美 奈

       教育総務課総務係主事（書記）    野 尻 真 未

 2

開会宣言

                         会議開始時間 午後２時３０分

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

教育長：第１議事について質疑を許可

      質疑なし     第１議事           承認

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について上程

 教育長報告

   ２／ ２ ・第３回公民館長会議

      ３ ・行政経営会議

        ・新型コロナウイルス感染症対策会議

      ４ ・県論文佳作入賞者伝達表彰

      ６ ・舞台「フェードル」

      ８ ・行政経営会議

        ・市民大学講座（第２回）

      ９ ・校長面接

     １０ ・校長面接

        ・初任者研修会

     １２ ・特推協合同卒業生を送る会

     １３ ・特支研究発表会

        ・華道家池坊東海支部創立１００周年記念いけばな池坊展会場式

     １５ ・定例記者会見

     １７ ・行政経営会議

        ・総合教育会議

教育長：第２議事について質疑を許可

      質疑なし     第２議事           承認

【第３議事：議案第１号】

教育長：第３議事 議案第１号 令和３年３月刈谷市議会定例会提出議案（令和２年度刈

谷市教育費３月補正予算、令和３年度刈谷市教育費当初予算、条例の一部改正）に

関する意見の聴取について上程

教育部長：議案第１号 令和３年３月刈谷市議会定例会提出議案のうち令和２年度刈谷市

 3

教育費３月補正予算、令和３年度刈谷市教育費当初予算について説明

生涯学習課長：議案第１号 令和３年３月刈谷市議会定例会提出議案のうち条例の一部改

正に関する意見の聴取について説明

スポーツ課長：議案第１号 令和３年３月刈谷市議会定例会提出議案のうち条例の一部改

正に関する意見の聴取について説明

教育長：議案第１号について質疑を許可

鶴田委員：令和２年度刈谷市教育費３月補正予算について、１０款６項１１目の市民休暇

村管理費の施設管理事業（市民休暇村）が増額とのことですが、その理由を教えて

ください。

生涯学習課長：春の緊急事態宣言の間、市民休暇村を休館にしておりました。このときの

収支を計算したところ、本来得られるはずの利用料金の収入の減少がかかる経費の

減少より大きかったため、その差額を補填するものでございます。コロナ禍をはじ

め非常時には、指定管理料を変更するという協定になっておりますので、その仕組

みに基づき、増額させていただいております。

      第３議事     議案第１号          議決

【第３議事：議案第２号】

教育長：第３議事 議案第２号 令和３年度刈谷市の教育一般方針について上程

各課等長：議案第２号 令和３年度刈谷市の教育一般方針について説明

教育長：議案第２号について質疑を許可

浅井委員：学校教育課の施策別目標と主要事業の中に、「現職教育等の実施計画」とありま

すが、現職教育とは、学校の先生方に対しての教育という認識でよろしいでしょう

か。

学校教育課長：現職教育とは、各学校の教職員が自分たちの資質向上を図るために取り組

む活動でございます。授業づくり、子どもたちとの接し方、カウンセリング等の研

究に取り組むことも現職教育の一環となります。

鶴田委員：学校教育課該当分の教育一般方針は、教育大綱に忠実であるという印象を受け

ましたが、重点項目の「地域から信頼され、安心・安全な学校づくり」の部分は教

育大綱と異なる表現であるように感じました。何か意図があるのでしょうか。

学校教育課長：教育大綱には市長の期待する教育の姿が記されております。教育一般方針

には、学校教育課の立場としての具体な思いを表記させていただいております。

鶴田委員：生涯学習課、スポーツ課について、コロナ禍で、事業の内容がなかなか実現し

きれないものが多くなっているかと思います。大きい方向性は良いかと思いますが、

ウィズコロナ、アフターコロナにおいて、どのように事業を行っていくかという内

容もあると良かったと思います。

 4

生涯学習課長：教育一般方針には、コロナを見据えた取組についての記載は控えてありま

すが、イベントの開催をオンラインにしたり、感染症対策を考えた講座内容に変更

したり、とウィズコロナを意識したものも増えてきております。イベントを止める

のではなく、形を変えて工夫しながら行うことも検討しております。

スポーツ課長：生涯学習課と同様にスポーツのイベントも当初はすべて中止にしておりま

したが、感染症対策をしながら開催しているものも増えております。

石田委員：学校教育課の重点項目のうち、「地域から信頼され、安心・安全な学校づくり」

の中に「外部人材の活用による学校現場の業務負担の分散化」とあり、部活動の指

導を外部の方に委託されていたり、今年度は、新型コロナウイルス感染症対策とし

て学習指導員やスクール・サポート・スタッフの配置があったりしていると伺って

おります。来年度、そういった人材の配置の予定がありましたら教えていただきた

いです。

学校教育課長：学習指導員やスクール・サポート・スタッフについては、コロナ禍の中、

予算措置していただいたもので、来年度も予算要求をしているところでございます。

また、部活動の外部指導者の活用については、運動部だけでなく、文化部の活動の

支援も増やしていきたいと考えております。計画段階ではありますが、今後は、地

域の方と連携をし、ボランティア活動をしてもらう等、多くの目で子どもたちを育

てていけるような取組をしていけたら良いと思います。

生涯学習課長：生涯学習課としましては、地域学校協働活動の推進について、家庭教育や

社会教育の視点から学校と連携できるよう準備していきたいと思います。

浅井委員：学校の部活動の位置づけについて教えてください。

学校教育課長：部活動は、新学習指導要領に指導の仕方等が示されておらず、教育課程外

の活動になります。しかし、刈谷市では、部活動は子どもたちの心身の成長に寄与

するものであり、必要なものであると考え、取り組んでおります。教員の働き方の

兼ね合いもありますので、外部指導者を活用する等、上手く取り組んでいく必要が

あります。

     第３議事     議案第２号          議決

【第３議事：議案第３号】

教育長：第３議事 議案第３号 刈谷市立学校の教育職員の業務量の適切な管理等に関す

る規則の制定について上程

教育総務課長：議案第３号 刈谷市立学校の教育職員の業務量の適切な管理等に関する規

則の制定について説明

教育長：議案第３号について質疑を許可

鶴田委員：私の場合、民間企業に勤めておりますので、労働基準法第３６条に基づいてい

るのですが、今回の規則の制定については、教育委員会所管で定め、管理していく

 5

という認識でよろしいでしょうか。

教育総務課長：今回の規則の制定は、教育職員の学校における働き方改革を推進するため

に、国の法律が改正され、県より教育委員会所管で定め、管理することとする旨、

通知がありましたので整備させていただきました。

      第３議事     議案第３号          議決

【第３議事：議案第４号】

教育長：第３議事 議案第４号 押印を求める手続きの見直しに伴う関係教育委員会規則

の整備に関する規則の制定について上程

教育総務課長：議案第４号 押印を求める手続きの見直しに伴う関係教育委員会規則の整

備に関する規則の制定について説明

教育長：議案第４号について質疑を許可

質疑なし  第３議事     議案第４号    議決

【第３議事：議案第５号】

教育長：第３議事 議案第５号 令和２年度刈谷市教育委員会点検・評価報告書について

上程

教育総務課長：議案第５号 令和２年度刈谷市教育委員会点検・評価報告書について説明

教育長：議案第５号について質疑を許可

質疑なし  第３議事     議案第５号    議決

【第３議事：承認第３号】

教育長：第３議事 承認第３号 専決処分（学区外就学）について上程

学校教育課長：承認第３号 専決処分（学区外就学）について説明

教育長：承認第３号について質疑を許可

      質疑なし  第３議事     承認第３号    承認

【第３議事：承認第４号】

教育長：第３議事 承認第４号 専決処分（刈谷市立小中学校体育施設スポーツ開放管理

指導員の委嘱）について上程

スポーツ課長：承認第４号 専決処分（刈谷市立小中学校体育施設スポーツ開放管理指導

員の委嘱）について説明

 6

教育長：承認第４号について質疑を許可

      質疑なし  第３議事     承認第４号    承認

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について上程

教育総務課長：３月分給食献立について説明

学校教育課長：２月１日現在の児童・生徒数について説明

３月分行事予定について説明

生涯学習課長：１月分生涯学習関係施設利用状況について説明

１月分市民休暇村客室等稼働状況について説明

１月分総合文化センター、図書館の利用状況について説明

総合文化センターの今後の予定案内

スポーツ課長：１月分体育施設使用状況について説明

   ３月分行事予定について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について質疑を許可

質疑なし  第４議事     部課長報告    承認

教育長：全体を通して質疑を許可

教育長：事務局連絡事項を許可

教育総務課総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

教育長：令和３年第２回教育委員会定例会の第４議事までの終了報告及び第５議事につい

て秘密会として開催する旨報告

関係者以外は散会

               会議閉会時間     午後３時５８分

               教 育 長